PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____________/2023

Concede  Diploma  Comemorativo  “Oswaldo
Ferreira”  à  Sra.  Gislene  Aparecida  Vaz  da
Silva.

A Câmara Municipal de Santa Luzia – MG, no uso de suas atribuições legais sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Diploma Comemorativo “Oswaldo Ferreira” à Sra. Gislene
Aparecida Vaz da Silva, pelos relevantes serviços prestados, na área da saúde, ao Município de
Santa Luzia – MG.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 16 de junho de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Gislene Aparecida Vaz da Silva, nascida em abril de 1970 (mil novecentos e setenta) na cidade de
Belo Horizonte – MG, mudou-se para Santa Luzia já no dia seguinte ao seu nascimento, cidade que
ama e reside até os dias atuais. Filha de Onofra Felipe da Silva, doméstica e Geraldo Antônio Vaz
da Silva, caminhoneiro. Gislene é casada há 24 (vinte e quatro) anos com Alexandre William Pinto
Coelho, com quem teve 02 (dois) filhos: Alvaro Luiz Pinto Coelho de 22 (vinte e dois) anos e
Augusto Vaz Pinto Coelho de 18 (dezoito) anos.

Estudou  na  Escola  Estadual  Santa  Luzia,  atualmente  Escola  Municipal,  aluna  mediana,  mas
apaixonada por matemática, biologia e astronomia. Em 1981, década historicamente difícil, sem
políticas públicas inclusivas, de família pobre, passou por uma fase difícil financeiramente. Nesse
período ingressou no Colégio Estadual Geraldo Teixeira da Costa - GETECO, aluna medíocre, duas
reprovações,  mas  apaixonada  pela  matemática,  onde  se  destacou,  foi  onde  conheceu  o  melhor
professor de sua vida, FRITZ, professor de matemática que veio a corroborar com uma das suas
paixões e a professora Agripina que despertou ainda mais o seu  interesse pela leitura.

Em 1985, terminando o ensino fundamental, queria fazer “científico” que seria uma espécie de
treinamento para o tão sonhado vestibular,  mas seus pais não deixaram, motivo,  as aulas eram
noturnas. Então ingressou no Colégio Estadual Domingos Ornelas, vulgo, Colégio do Padre, hoje
conhecido como PRODOR, para fazer o magistério.

Em 1989, apta a lecionar mas sem emprego, iniciou o curso Técnico de enfermagem, 1º turma de
Técnico de enfermagem da Cruz Vermelha em Minas Gerais. Até então era somente auxiliar de
enfermagem.

Em agosto de 1990, na metade do curso, começou a trabalhar na antiga Policlínica de Santa Luzia,
hoje Hospital Madalena e lá permaneceu por 07 (sete) anos.

Em abril 1992, começou a trabalhar no Hospital São João de Deus, grandes desafios, mas com
pessoas dedicadas e queriam que desse certo.

Em 1996,  passou  em um concurso  público  da  Prefeitura  de  Belo  Horizonte,  Hospital  Odilon
Behrens onde permaneceu por 15 (quinze) anos, entre CTI e sala de Politrauma.

 Em 2001 iniciou suas atividades no Hospital João XXIII, concomitante com o Odilon

Em 1997, iniciou a graduação de Licenciatura em Matemática, sonho interrompido no 4º período
devido à dificuldade de conciliar estudos e trabalho.

Em 2001, passou no vestibular e iniciou sua graduação em enfermagem. Formou-se em 2005, se
desligando dos hospitais anteriores, onde trabalhava como técnica em enfermagem e deu início a
sua nova carreira como enfermeira.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em dezembro de 2005, foi convidada pelo Secretário de Saúde na época Dr. Luiz Eduardo para
gerenciar um PSF no Bairro Nossa Senhora da Graças, com medo, mas decidida a encarar o desafio,
aceitou. Iniciando as atividades com muita responsabilidade, trabalho e determinação. Tinha que dar
certo e deu!

Em fevereiro de 2006, solicitou transferência para a UPA Santa Luzia onde trabalhou na assistência
por 4 meses e após assumiu a coordenação de enfermagem até seu desligamento em 2009. Nessa
mesma  época  fez  uma  pós-graduação  em  Terapia  Intensiva  Adulto  e  ingressou  no  mundo
acadêmico, seu maior orgulho. A academia desenvolve talentos e te faz mais forte. O conhecimento
muda o mundo, muda vidas!

Nesse período participou de um processo seletivo para ocupar a cadeira de Saúde da Mulher e da
Criança, na Faculdade Pitágoras onde permaneceu por 12 anos, se desligando por vontade própria

Em  2009,  foi  aprovada  no  concurso  da  FHEMIG,  assumindo  suas  atividades  laborais  na
coordenação  do  Núcleo  de  Ensino  e  Pesquisa,  mais  uma vitória  para  quem é  apaixonada  por
pesquisa e conhecimento baseado em evidências.

Em 2013, assumiu um novo concurso pela PBH, urgência e emergência, na Unidade de Pronto
Atendimento Nordeste.

Em 2015, fez Pós-Graduação “Pesquisa em Oncologia”,  pela Faculdade de Ciências Médicas -
Minas Gerais.

Em 2017, assumiu a coordenação de enfermagem do Alberto Cavalcanti, onde permaneceu por 03
anos.

Atualmente,  trabalha no Ambulatório de Oncologia,  o maior aprendizado do mundo, realização
pessoal nesse ambiente, realizando um brilhante trabalho em prol da saúde.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.